

DSE UTA Gagauzia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului din membrane bitumaoase a sediului
SSE Basarabeasca**

Valoarea de deviz 395 230,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia (Разборка гидроизоляции, термоизоляции, склеенных битумом, битумными замазкой или мастикой, включая защитный и подстилающие слои на террасах или вертикальных стенах подвалов, включая термоизоляцию)	m2	680,4000	105,453	71 750,221
2	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din izobeton gr.150mm (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из изобетона тл.150мм)	m2	654,0000	88,049	57 584,177
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	680,4000	51,452	35 007,940
4	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2	680,4000	8,611	5 858,720

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)				
5	RpCJ23B1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-Т для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т, полосами шириной до 70 см, при полной переделке штукатурки)	m2	26,0000	67,405	1 752,538
6	IzF01D2	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa anionica, intr-un strat	m2	706,4000	4,117	2 908,602

1	2	3	4	5	6	7
		(Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные или вертикальные кровли, полы во влажных помещениях, ваннах, охлаждающих камерах битумной анионової эмульсией в один слой)				
7	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) - in 2 straturi (1 strat - EPP, 4.0mm grosime, 2 strat ЕКР - 4.2mm grosime)	m2	706,4000	103,622	73 198,440
8	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности более 40 м2)	m2	53,8000	170,125	9 152,751
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	52,0000	193,354	10 054,408

1	2	3	4	5	6	7
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	48,0000	242,931	11 660,688

		Total	Lei	278 928,48
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	17 168,08
		Cheltuieli de transport	5 %	8 414,21
		Total		304 510,77
		Cheltuieli de regie	4 %	12 180,43
		Total		316 691,20
		Beneficiu de deviz	4 %	12 667,65
		Total		329 358,85
		TVA	20 %	65 871,78
		Total deviz: Inclusiv salariu		395 230,63

Intocmit

SRL Sud-Terra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului din membrane bitumase a sediului SSE Basarabeasca****Valoarea de deviz 395 230,63 Lei**

Intocmit in prețuri curente 17.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	38,4800	28,26	1 087,445
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	476,2800	28,26	13 459,672
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	634,4800	28,26	17 930,405
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	72,7500	28,26	2 055,915
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 478,0300	28,26	41 769,127
Total manopera						76 302,56

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	34,2756	240,00	8 226,144
2.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	81,6480	13,00	1 061,424
3.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	445,0320	8,00	3 560,256
4.	2413217300010	Cleme	buc	24,4800	45,00	1 101,600
5.	2413317001000	Emulsie de bitum anionica pentru hidroizolatii	kg	211,9200	9,00	1 907,280
6.	2521302602901* 1	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat - izobeton gr.150mm	m2	680,1600	80,00	54 412,800
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 464,060 0	1,60	16 742,496
8.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1300	4,00	0,520
9.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,5980	0,00	0,000
10.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,1560	0,00	0,000
11.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	26,1954	0,00	0,000
12.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,7120	65,00	696,280
13.	2682132600470* 1	1 strat EPP - 4.0mm grosime	m2	852,9780	32,00	27 295,296
14.	2682132600470* 2	2 strat EKP - 4.2mm grosime	m2	852,9780	30,00	25 589,340
15.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	251,3805	30,00	7 541,415
16.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	51,4080	90,00	4 626,720
17.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	56,2380	80,00	4 499,040
18.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,6947	20,00	33,894
19.	2873147300863	Agrafe	kg	14,1225	25,00	353,062
20.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	12,2400	5,00	61,200
21.	2874115837745	Suruburi	buc	535,6000	0,70	374,920
22.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	17,5960	50,00	879,800

23.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,7120	110,00	1 178,320
24.	2875274000502	Cot burlan	buc	24,4800	100,00	2 448,000
25.	2875274000503	Cot de capat	buc	12,2400	110,00	1 346,400
26.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	12,2400	80,00	979,200
27.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,7120	80,00	856,960
28.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	74,9840	23,00	1 724,632
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,3728	16,00	133,965
30.	4100126202818	Apa	m3	40,8240	16,00	653,184
Total materiale de construcții						168 284,15

Utilaje de construcții:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	141,2800	18,00	2 543,040
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0650	15,00	0,975
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,1739	15,00	32,609
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	67,1352	15,00	1 007,028
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,3414	15,00	140,121
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	102,0600	300,00	30 618,000
Total utilaje de construcții						34 341,77

Total	Lei	278 928,4 8
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	17 168,08
Cheltuieli de transport	5 %	8 414,21
Total		304 510,7 7
Cheltuieli de regie	4 %	12 180,43
Total		316 691,2 0
Beneficiu de deviz	4 %	12 667,65
Total		329 358,8 5
TVA	20 %	65 871,78
Total deviz:		395 230,6 3

Intocmit

SRL Sud-Terra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCE40A	Desfacerea hidroizolațiilor, termoizolațiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protecție și a straturilor-suport, la terase sau pereți verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolația (Разборка гидроизоляции, термоизоляции, склеенных битумом, битумными замазкой или мастикой, включая защитный и подстилающие слои на террасах или вертикальных стенах подвалов, включая термоизоляцию)	m2			105,453
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	28,26	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	28,26	50,87
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	16,00	0,96
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	13,00	1,56
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
2	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din izobeton gr.150mm (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из изобетона тл.150мм)	m2			88,049
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	28,26	4,80
	2521302602901*1	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat - izobeton gr.150mm	m2	1,0400	80,00	83,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			51,452
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	28,26	16,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,26	2,83
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	240,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
4	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin.Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adaugă sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			8,611
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	28,26	2,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	28,26	0,57
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,60	3,44
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	240,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,02
5	RpCJ23B1	Reparații de tencuieli exterioare, driscuite, pe	m2			67,405

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-T для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-T для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-T, полосами шириной до 70 см, при полной переделке штукатурки)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4800	28,26	41,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	28,26	7,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0000	1,60	9,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	4,00	0,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	240,00	8,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	16,00	0,13
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	15,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0025	15,00	0,04
6	IzF01D2	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa anionica, intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные или вертикальные кровли, полы во влажных помещениях, ваннах, охлаждающих камерах битумной анионової эмульсией в один слой)	m2			4,117
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	28,26	1,41
	2413317001000	Emulsie de bitum anionica pentru hidroizolatii	kg	0,3000	9,00	2,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	15,00	0,00
7	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) - in 2 straturi (1 strat - EPP, 4.0mm grosime, 2 strat EKP - 4.2mm grosime)	m2			103,622
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	28,26	12,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	28,26	6,50
	2682132600470*2	2 strat EKP - 4.2mm grosime	m2	1,1500	30,00	36,23
	2682132600470*1	1 strat EPP - 4.0mm grosime	m2	1,1500	32,00	38,64
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	8,00	5,04
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	18,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
8	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor,	m2			170,125

1	2	3	4	5	6	7
		racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности более 40 м2)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	28,26	21,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	28,26	1,41
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	30,00	140,18
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	20,00	0,63
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			193,354
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	28,26	8,48
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,00	86,52
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	23,00	33,17
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	65,00	13,39
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,00	5,15
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	80,00	16,48
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	110,00	22,66
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,70	7,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			242,931
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	28,26	9,89
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	100,00	51,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	80,00	20,40
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	5,00	1,27
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	110,00	28,05
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,00	12,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23

APROBAT:

Intocmit
SRL Sud-Terra

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.